inzicht te geven in de verdiencapaciteit van haar vastgoed uitgaande van dit beleid.

De beleidswaarde van MOG is gelijk aan de marktwaarde en hierbij wordt dus verondersteld dat de

marktuitgangspunten overeenkomen met de eigen beleidsuitgangspunten.

De beleidswaarde van het DAEB-vastgoed in exploitatie bedraagt per 31 december 2023

€ 48.226.133 (31 december 2022 € 65.698.784). De beleidswaarde van het niet-DAEB-vastgoed in

exploitatie bedraagt per 31 december 2023 € 150.765 (31 december 2022 € 194.591).

60

Het verschil tussen de marktwaarde en de beleidswaarde ultimo 2023 bestaat uit de volgende

onderdelen:

Gevoeligheidsanalyse beleidswaarde:

Voor de bepaling van de beleidswaarde is overeenkomstig de in de regelgeving voorgeschreven
methodiek de disconteringsvoet uit het Handboek modelmatig waarderen gehanteerd. De
disconteringsvoet 2023 is in het definitieve Handboek d.d. 29 maart 2024 voor de zogenaamde
COROP-regio’s waarin de corporatie actief is ten opzichte van de eerdere versie van dit Handboek
d.d. 31 januari 2024 negatief bijgesteld, met respectievelijk 0,64%-punt (COROP regio Noord Oost-
Noord-Brabant).

DAEB-  vastgoed

Niet-DAEB-

vastgoed

X € 1.000 X € 1.000

Marktwaarde verhuurde staat per 31 december 2023 100.171 357

Beschikbaarheid (doorexploiteren) 2.419 -18

Betaalbaarheid (huren) -37.544 -47

Kwaliteit (onderhoud) -20.405 -140

Beheer (beheerkosten) 3.585 -1

Beleidswaarde per 31 december 2023 48.226 151

DAEB-  vastgoed

Niet-DAEB-

vastgoed

X € 1.000 X € 1.000

Marktwaarde per 31 december 2022 104.736 418

Beschikbaarheid (doorexploiteren) 17.571 -44

Betaalbaarheid (huren) -49.526 -63

Kwaliteit (onderhoud) -10.071 -113

Beheer (beheerkosten) 2.989 -3

Beleidswaarde per 31 december 2022 65.699 195

Effect op

Aanpassing beleidswaarde

Disconteringsvoet + 0,5% -4.139.010

Disconteringsvoet - 0,5% 4.966.155

Onderhoudsnorm + € 100,- -1.999.183

Onderhoudsnorm - € 100,- 1.999.161

Beheernorm + € 100,- -1.999.173

Beheernorm - € 100,- 1.999.169

61

Als gevolg hiervan is de beleidswaarde negatief bijgesteld. Deze bijstelling is doorgevoerd teneinde
marktconformiteit van de waardering tegen marktwaarde in verhuurde staat te realiseren, waarbij
om dit te bereiken geen aanpassing heeft plaatsgevonden van relevante andere uitgangspunten
(zoals leegwaarde) anders dan de disconteringsvoet. Hiermee is de representativiteit van deze
disconteringsvoet voor de bepaling van de beleidswaarde niet noodzakelijkerwijs gewaarborgd. Voor
het potentiële effect hiervan op de beleidswaarde verwijzen wij naar de navolgend opgenomen
sensitiviteitsanalyse, waaruit blijkt dat een gemiddelde mutatie van de disconteringsvoet met 0,5%